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Uvod

. Uvod

Predklddand zprdva je informativnim dokumentem a reprezentativnim vystupem
z ¢asti vysledkl dlouhodobého a komplexniho sbéru dat v ramci preventivniho programu
REVOLUTION TRAIN. Sbér dat se zaméfuje na volnoCasové aktivity déti a mladeze druhého
stupné zakladnich Skol a stfednich skol, jejich stykem s navykovymi latkami a provazanosti

téchto dvou faktord.

Cilem dlouhodobého sbéru dat je mapovani rozsahu uzivani navykovych latek a ziska-
vani relevantnich informaci o faktorech podnécujicich rizikové chovani. Jednim z nastroj
k dosaZzeni tohoto cile je vytvoreni a udrzovani co nejkomplexnéjSiho sbéru dat, ktery
umozni sledovat aktudlni udaje z jednotlivych regiond a pracovat s nimi. Srovnatelné Udaje
ziskané prostrednictvim strukturovaného dotazniku rovnéZz umoziuji rozvoj navaznych

preventivnich programd.

Tato zpréava je primarné predkladdna méstu RICANY. Dale mGze slouzit odbornikiim na da-
nou problematiku z U¥ad(l verejné spravy, Policie CR, méstskych policii, neziskovych organi-
zaci, akademické sféry a dalsi. Jejim Ucelem je podat komplexni a uceleny prehled o jednot-
livych aktivitach cilové skupiny ve volném case, o zkuSenostech respondentd s legalnimi i
nelegalnimi navykovymi latkami a také vlivu traveni volného ¢asu na uzivani navykovych Ia-
tek. Dale zprdva obsahuje statistické zpracovani toho, jak by se respondenti zachovali
v urcitych krizovych situacich. Dalsi ¢asti je vyhodnoceni zpétné vazby respondentl na pre-
ventivni protidrogovy program REVOLUTION TRAIN.
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Sbér dat - proces, dilCi cile a hodnoceni

2. Sbér dat - proces, dil¢i cile a hodnoceni

Sbér dat probiha pfimo v prostorach vlaku REVOLUTION TRAIN v ramci interaktivniho
programu primarni prevence. Po pfichodu do vlaku jsou Zaci informovani o pribéhu pro-
gramu a obdrzi anonymni dotazniky. Lektofi jsou proskoleni, aby vytvofili oteviené pro-
stfedi. Béhem instruktaze k vyplfovani dotaznikll jsou ndvstévnici motivovani k pravdivym
odpovédim. Respondenti jsou vidy informovani, Ze odpovédi uvedené v dotazniku budou
statisticky zpracovany. Na sbéru dat se podileji dobrovolné.

Dotaznik je rozdélen do tfi ¢asti. Kazda z nich ma sv(j vlastni vyznam, ucel a cil. Prvni
Cast predchazi hlavicka s opétovnymi informacemi o anonymité, statistickém zpracovani
dat i s prosbou o pravdivé vypliovani. Vsichni respondenti vypliuji nasledujici statistické
Udaje: Vék a pohlavi, a zda jiz v minulosti navstivili vlak a datum vyplnéni dotazniku. Nasle-
duje prvni ¢ast dotazniku.

Respondenti vypliuji prvni ¢ast dotazniku bez emoci. Déti odpovidaji na uzaviené ne-
bo polooteviené otdzky tykajici se jejich volnocasovych aktivit a zkuSenosti s legalnimi a ne-
legdlnimi navykovymi latkami. Cilem této casti je zjistit, v jakém véku nejcastéji dochazi
k prvnimu kontaktu s navykovymi latkami a zda se jedna pouze o jednorazovy kontakt, ne-
bo o dlouhodobéjsi uzivani. Zjistujeme také, zda volnocasové aktivity mohou mit vliv na

prvni zkuSenost nebo dlouhodobéjsi uzivani navykovych latek.

Druha cast dotazniku se vypliiuje v ramci interaktivniho programu béhem vypravéni
pfibéhu, tedy , v emocich”. Hlavni postava pribéhu v protidrogovém vlaku - v urcitych oka-
mzicich prerusuje déni a klade interaktivni otdzky. Déti odpovidaji okamzité pomoci pre-
dem definovanych moZnosti odpovédi. Cilem této ¢asti je zvysit angaZovanost a vtaZeni do
déje. Timto zplUsobem se snazime ovlivnit pamét déti a pfimét je, aby si uvédomily kazdo-
denni situace a mozné dUsledky svych rozhodnuti. V bezpec¢ném prostredi si Ucastnici pro-
gramu mohou uvédomit, Ze jediné rozhodnuti maze stacit k tomu, aby zménilo jejich vlast-
ni Zivot i Zivoty lidi okolo né;.

Posledni ¢ast dotazniku je vyplhovdana na samém konci programu. Nabizime Ucastni-
kdm programu moznost poskytnout ndm zpétnou vazbu k tomu, co pravé zazili. Kromé je-
jich nadzoru nas také zajima, zda si mysli, Ze jim program mdze pomoci v obrané pred pato-
logickym jevem zavislosti a jestli by mohl pomoci i jinym spoluzaklm, popfipadé zda by ho
doporucili kamaraddm, zndmym.

Od léta 2023 se dotazniky shromazduji také v digitalizované podobé. To na jedné stra-
né vede k vétsi akceptaci mezi respondenty, z nichz vétsinu tvofi déti nebo dospivajici, a na
strané druhé ke standardizovanému sbéru a vyhodnocovani dat z dotaznikd, jenz tvori za-
klad pro validni vysledky hodnoceni.
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Sbér dat - proces, dilCi cile a hodnoceni

2.1 Pouzitelnost shromazdénych udaju

Pokud je v této zpravé uveden pocet respondentl nebo Ucastnik(l, jedna se vzdy o po-
Cet pouzitelnych, platnych datovych souborl — vérohodné zaznamenanych digitalizovanych
dotaznik. Neuplné nebo nevérohodné digitalizované dotazniky jsou vyfazeny standardizo-
vanymi hodnoticimi algoritmy a nejsou zahrnuty do vysledkd hodnoceni. Pocet nebo podil
(%) téch, kteri se skute¢né zucastnili preventivni akce programu REVOLUTION TRAIN, mUze
byt proto vys$si nez pocet respondentll doloZeny v této zpravé.

U otdzek, které nabizeji vice moznosti odpovédi, mlizZe soucet jednotlivych odpovédi

vykazovat procento vyssi nez 100 %.

Vysledky uvedené pro oblasti podrobného hodnoceni proto vidy predstavuji pocet
nebo procentni podil na zakladé ptislusné databdze, kterou Ize pro analyzu pouzit.

Grafy mohou obsahovat statistické odchylky + 0,04 %.
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Souhrnny komentaf k vybranym grafim Volny Cas

3. Souhrnny komentar k vyvbranym grafiim

|3.1 Volny ¢as

» 7 celkového poctu 470 respondentl se 303 (64,47 %) ucastni néjaké mimoskolni

aktivity. 297 (98,02 %) respondentl navstévuje mimoskolni aktivitu dobrovolné a
bavi je. Na otdzku, jak travi sv{j volny Cas, nejcastéji odpovédéli: »hraji hry na
PC/mobilu/konzoli, sleduji TV«, »pouZivdm internet pro zabavu« a »chodim

s kamarady ven« .

» Mezi nejoblibenéjsi volnocasové aktivity patfi »sportovni« a »hudebni (zpév, hra na
hudebni nastroj)«»jiny« 12,21 % respondentl uvedlo, Ze se ucastni "jinych aktivit"
Podrobné informace o téchto volnocasovych aktivitdch nebylo mozné (anonymizo-
vané) dale dotazovat.

» Podil uméleckych ¢innosti je 33,00 %.
» 8,58 % respondentll se Uc¢astni komunitnich aktivit pro mladez.

» 67 (20,74 %) respondentd, ktefi se jiz Ucastni néjaké mimoskolni aktivity, by se
chtélo Ucastnit i jiné rekreacni sportovni aktivity.

|3.2 Tabakové a nikotinové vyrobky

» 7 nize uvedené analyzy vyplyva, Ze déti zacinaji s tabdkovymi vyrobky experi-
mentovat nejcastéji ve véku kolem 13 roku Zivota.
Signifikantni vychozi vék nékterych respondentd viak byl 12 let.

» Z celkového poctu 470 respondentl uvedlo 161 (34,26 %), Ze maji zkuSenosti

s kourenim.

» 7 dlvodu, které byly uvedeny pro prvni uziti tabakovych nebo nikotinovych vy-
robkd, jednoznacné prevazuji »zvédavost« a »kvuli kamarddumc«.

3.3 Alkohol

Alkohol a prvni zkuSenost s nim se nejcastéji objevuji kolem 13. Signifikantni vy-
chozi vék nékterych respondentd vsak byl 10 let.

254 (54,04 %) respondentd, ktefi vyplnili dotazniky v rdmci programu, jiz pfislo do
styku s alkoholem.

Respondenti uvadéli jako ,, TOP 3“ dlvody své prvni zkuSenosti s alkoholem »zvé-
davost«, dale »s nékym z rodiny« a »zdbava«.
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Souhrnny komentar k vybranym grafim

|3.4 Marihuana

» 211 (44,89 %) respondentl uvedlo, Ze koufeni marihuany je spojeno s velkymi

riziky.
» 63 (13,40 %) respondentl uvadi, Ze maji s marihuanou jednu nebo vice zkuSe-

nosti.

|3.5 Odpovédi na otazky programu

» 'V situaci, kdy je ve filmu nabizena cigareta, hlasovalo 376 (80,00 %) respondentd,

Ze nabizenou cigaretu odmitli.

» 16,67 % respondentd, ktefi kouri ¢astéji, v této situaci uvedlo, Ze nevi, zda by ciga-

retu pfijalo.

» Na otazku ,Myslis si, Ze ty budes kourit za dva roky?“ odpovédélo 367 (78,09 %) dé-
ti, Ze si nemysli, Ze budou koufit. 12 (25,00 %) kufakd odpovédélo stejné.

» 442 (94,04 %) respondentl by nenastoupilo do auta fidice, ktery je pod vlivem al-
koholu nebo jinych drog.

» 386 (82,13 %) respondentll uvedlo, Ze Vilém (drogovy dealer) by mél pfi policejnim

vyslechu mluvit pravdu.

|3.6 Nazor po prohlidce

» 421 (89,57 %) respondentl hodnotilo vlak **** (4 hvézdicky) nebo ***** (5 hvéz-
dicek).

» Vice nez 88 % respondent(l by program doporucilo ostatnim.

» 74 % respondent(, ktefi se jiz zucastnili i jiného preventivniho programu, uvedlo, Ze
v REVOLUTION TRAIN ziskali vice informaci.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Ndzor po prohlidce

4. Vyhodnoceni dotaznikového Setieni
Data pro tuto zpravu byla nashromazdéna v mésté RICANY od 2. listopadu 2023 do 3.

listopadu 2023 . Programu ve vlaku se zucastnilo celkem 470 déti a mladistvych, z toho 470
vyhodnotitelné vyplnilo dotaznik. VSechny digitalizované soubory dat z dotaznik obsaho-
valy platné a analyzovatelné udaje.

VEk respondentd
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Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 1

Vétsina respondentl - konkrétné 366 (77,87 %) - byla ve véku 14, 13 a 15. Primérny
vék byl 14,20 let.

Pohlavi respondentt

5,11%
e

M Zenské
42,9...

m muzské

Mbez odpovedi gq 919

h—  —4

v

Z navstévnikd vyplnilo dotaznik celkem 202 (42,98 %) divek a 244 (51,91 %) chlapcd.
24 respondentl (5,11 %) neuvedlo pohlavi.

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 2
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Pti analyze véku respondentl podle pohlavi byly podily Gcastnikd Zenského a muzské-

ho pohlavi v jednotlivych vékovych kategoriich (letech) témér umérné celkovému rozloze-

ni.t

v

35%

30%
= K
25%

20% e=@==7cnské
15% e=@==muzské
10%

5%

0%

NN N N TN TN N T T A I Y S
e\‘p

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 3

4.1 Volny ¢as

4.1.1. Typ volnocasovych aktivit
Respondenti maji k dispozici devét kategorizovanych moznosti odpovédi na otazky ty-
kajici se jejich aktivnich a pasivnich volnocasovych aktivit. Zaznamenadva se také Cetnost,
s jakou se této ¢innosti vénuji.?

Lviz tabulka v pfiloze: Tabulka 1
2 Viz tabulka v ptiloze: Tabulka 2
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni 4.1 Volny &as

Nuda -, Nic nedélam, nudim se.”

6,38%

12,13% /

v

28,30%
i nikdy

I nékolikrat rocné
I mésicné
L4tydné

23,19% I skoro kazdy den

I bez odpovédi
16,38%

13,62%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 4

133 (28,30 %) respondentl uvedlo, Ze se nikdy nenudi. Naopak 57 (12,13 %) respon-
dentt uvedlo, Ze se nudi témér kazdy den.

Aktivné strdveny cas sportem - ,,sportuji i mimo Skolu“

N —4
[v)
6,60% 8,94% v

8,94%
=l nikdy

ld nékolikrat ro¢né
35,96% 9,36% o mésicnd
l4tydné
s skoro kazdy den

Jul bez odpovédi

30,21%
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 5

Déti a mladistvi jsou aktivni i mimo virtudlni svét. 169 (35,96 %) respondentl sportuje
ve svém volném Case témér kazdy den. 42 (8,94 %) uvedlo, Ze nesportuji vibec.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Pro zabavu pouzivam PC nebo herni konzoli.

5,96% I nikdy

58,51% e et ee vy
4 I nékolikrat roéné

| mésicné

l4tydné
8,30% I skoro kazdy den

lsl bez odpovédi

. . . [ x 21,49%
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 6

275 (58,51 %) respondentl pouziva svij pocitac nebo herni konzoli k zdbavé témér
kazdy den. Pouze 15 respondentl (3,19 %) nikdy nepouziva PC nebo herni konzoli pro za-
bavu.

Socidlni média pouzivam pro zdbavu

v

3’:-?;/;% = nikdy
3.19% b nékolikrat ro¢né
J& mésicné
8,94% Ldtydné
76,81% lai skoro kazdy den
Il bez odpovédi

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 7

Podobné a jen mirné odlisSné chovani je patrné také v pouzivani internetu a socidlnich
siti pro zabavu. 361 (76,81 %) respondentl pouZzivad internet a socidlni sité pro zabavu
témér kazdy den. 16 respondentd (3,40 %) naopak socialni sité pro zabavu nepouziva ni-
kdy.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni 4.1 Volny &as

Internet pouZivam ke vzdélavani

" —4
7,23% [ 1255% *

i nikdy

. 9
21,70% 10:85% s nékolikrat roéné
J& mésicné
l4tydné
16,38% sl skoro kazdy den
lé bez odpovédi

31,28%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 8
102 (21,70 %) respondentl pouZiva internet pro vzdélavaci ucely témér kazdy den. 59
respondentl (12,55 %) tak necini nikdy.

Kreativné straveny cas

22,98%

s nikdy
22,77%
I nékolikrat rocné
& mésicné

8,94% I-lty"dné

|s skoro kazdy den

lsl bez odpovédi

23,62%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 9

15,32% b— —4

Z odpovedi vyplyva, Ze 108 (22,98 %) respondentl se kreativni ¢innosti nevénuje vU-
bec, zatimco 290 (61,70 %) respondentl se kreativni Cinnosti vénuje pravidelné — denng,
tydné nebo alespon jednou mésiéné.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Cteni ve volném Case

6,60%/ V

27,87%

18,30% I nikdy

I nékolikrat rocné
s mésicné
l4tydné

Il skoro kazdy den

16,17% I bez odpovédi

15,74%

15,32%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 10

131 (27,87 %) respondentl ve svém volném case nikdy necte. Zatimco 86 (18,30 %)
skoro kazdy den a 76 (16,17 %) tydné Cte.

Vecerni zabava - ,,Vecer chodim ven (do klubu, na pdrty, do hospody atd.)”

17,87%

8,72% = nikdy
I nékolikrat rocné
5,74% J& mésicné
l4tydné
1,91% i skoro kazdy den
59,36% I bez odpovédi

6,38%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 11

279 (59,36 %) respondentl uvedlo, ze nikdy nechodi na diskotéky nebo akce ve vecer-
nich hodinach.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni 4.1 Volny &as

»Chodim ven s prateli”

b— —4

A
6,17% v

6,38% sl nikdy

29,15%

>

o

I nékolikrat rocné

J# mésicné
11,06% L tydné

Il skoro kazdy den

I bez odpovédi

0,
31,70% 15,53%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 12

359 (76,38 %) respondentd Casto travi ¢as se svymi prateli mimo domov rodicl, z toho
286 (60,85 %) tydné nebo skoro kazdy den.

4.1.2 Mimoskolni aktivity
Ugastnici byli dotazovéni na své mimoskolni volno¢asové aktivity. Méli moZnost uvést,
zda a jakych aktivit se Ucastni, zda je délaji radi, a nebo jakych dalSich aktivit by se chtéli
Ucastnit. Dale odpovidali na dalsi zevrubné otazky tykajici se jejich volnocasovych aktivit.

Z celkového poctu 470 respondentl se 303 (64,47 %) Ucastni néjaké mimoskolni aktivi-
ty. 297 (98,02 %) respondent, ktefi se téchto aktivit Ucastni, tak ¢ini dobrovolné.

Na otdzku, jakému druhu volnocasovych aktivit se respondenti vénuji, bylo moziné vy-
brat nékolik moZnosti.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Cetnost volnoc¢asovych aktivit

-
v

jiny I ' 12,21%

vzdélavaci (pfirodovédny, védecky, - o
jazykovy) 11,88%

sportovni I 68,32%

hudebni (zpév, hra na hudebni
nastroj) _ 22,11%
turisticky (skaut) ' 8,58%
tvotivy (vytvarny) E 10,89%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 13 *= Komunitni aktivity mladeZe, napr. turistika, taboreni, volnocasovy klub mlddeZe, skauti atd.

Nejcastéjsi odpovéedi, s podilem 68,32 %, je volnoCasova aktivita »Sportovni«.

V nasledujicim grafu je z odpovédi respondentd mozné také procentualné vyjadrit, jak
Casto se ktery respondent vénuje volnoc¢asovym aktivitdm s ohledem na pohlavi.

Rozdéleni cetnosti volnocasovych aktivit mezi respondenty

“/ o
'wf 70%
v 60%
50%
40%
== cclkem
30%
-=@==7cnské
20% =@=muzské
10%
0%
Pocet akci 2 3 4
=== celkem 56,77% 23,10% 7,59% 1,32% 0,66% 0,00%
=@ 7cnské 60,43% 27,34% 8,63% 2,16% 1,44% 0,00%
e=@=muzské 66,67% 24,24% 8,33% 0,76% 0,00% 0,00%
Obr. 14
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni 4.1 Volny &as

Zatimco muzi tvofi 66,67 % z téch, ktefi se Ucastni ,jedné” volnocasové aktivity, podil
respondentek byl 60,43 %. U téch, ktefi se UCastni «dvou» a «tfi» volnocasovych aktivit,
bylo rozdéleni podle pohlavi vsak opacné . 38 (27,34 %) divek, které se vénuji nékteré vol-
nocasové aktivité, odpovédélo, Ze se vénuji dvéma nebo tfem aktivitam. U chlapcl se jed-
nd o 32 (24,24 %). Méné neZ 10,00 % se Ucastni tfi a vice volnocasovych aktivit.

4.1.3 Zajem o mimoskolni aktivity
Respondenti byli pozadani, aby uvedli mimoskolni aktivity, které by chtéli navstévovat
- a to i navic. 54,80 % respondent(l, ktefi se jiz néjaké mimoskolni aktivity Ucastni, by se ra-
di Ucastnili alespon jedné dalsi mimoskolni aktivity, zatimco 45,20 % by se zadné dalsi mi-
moskolni aktivity uc€astnit nechtéli nebo na tuto otazku neodpovédéli.

Z 139 respondentl, ktefi se nevénuji zadné volnocasové aktivité, souhlasilo 51,66 %
s tim, Ze by chtéli navstévovat mimoskolni aktivitu, a 48,34 % téchto ucastnikl nechalo tu-
to otdzku bez odpovédi nebo uvedlo, Ze o mimoskolni aktivitu nestoji.

Celkem 28 (5,96 %) respondentl ponechalo tuto oblast otdzek bez odpovédi.
Typ mimoskolnich aktivit, o které maji zajem respondenti, ktefi se jiZ néjaké mimoskolni ak-

tivity ucastni.

= na Zadny
7,74%l 10,84% ® na zadny

J tvorivy (vytvarny)

20,74%_\ I turisticky (skaut)
13,00%
L4 hudebni (zpév, hra na
hudebni nastroj)

sl sportovni

= vzdélavaci (pfirodovédny,
6,19%

védecky, jazykovy)
wdjiny
2,48%
Iml bez odpovédi
= osx
v Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 15 *= Komunitni aktivity mlddeZe, napr. turistika, taboreni, volnocasovy klub mlddeZe, skauti atd.
*) V tomto kontextu se ,,aktivni” vztahuje na respondenty, kteri se jiz ucastni volnoc¢asovych aktivit.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Typ mimoskolnich aktivit, o které maji zdjem respondenti, ktefi se neucastni Zadné mimo-
Skolni aktivity.

v

4.64% 7,95% =l na zadny
’ I

18,54% Jd tvorivy (vytvarny)

I turisticky (skaut)

19,21%_\

L4 hudebni (zpév, hra na
hudebni nastroj)

& sportovni

Js vzdélavaci (pfirodovédny,

7,95% Yecllecky, jazykovy)
L jiny
[v)
1,32% 29,80% Iml bez odpovédi

10,60%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 16 *= Komunitni aktivity mladeZe, napr. turistika, taboreni, volnocasovy klub mlddeZe, skauti atd.
*) V tomto kontextu jsou respondenti, kteri se neucastni Zadnych volnocasovych aktivit, oznacovani jako ,,neaktivni”.

Davody neucasti na jinych mimoskolnich aktivitdch:
(Ucastnici s volnocasovymi aktivitami)

45% 41,67%

s0% h—  —4

30%
25%
20%

15%

10% 6,48%
4,63%

5% 2,47%
0% e n—

jizchodim do nechce se mi je moc drahy nestiham nevim na jaky kamaradi
krouzku Casové nikam nechodi

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 17 | *) V tomto kontextu se ,,aktivni” vztahuje na respondenty, kteri se jiz ucastni volnoc¢asovych aktivit.

Z 303 respondentd, ktefi se jiz néjaké mimoskolni aktivity ucastni, 41,67 % uvedlo jako
hlavni dGvod »jiZ chodim do krouzku«. Druhym ddvodem, ktery uvedlo 6,48 % responden-
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Zkusenosti s navykovymi latkami

t0, byl »je moc drahy« a 4,63 % respondentl uvedlo »nestihdm ¢asové«. 42,28 % neuvedlo

k této otdzce zadné informace.

Duvody neucasti na mimoskolnich aktivitdach:
(Ucastnici bez volno&asovych aktivit)

50% —

v

40%

26,90%
30% ° 23,86%

20,30%
20%
9,64%
0,
10% 3,55%
0,00%
0% [

jiz chodim do nechce se mi je mocdrahy nesttham nevimnajaky kamaradi
krouzku Casové nikam nechodi

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 18 | *) V tomto kontextu jsou respondenti, kteri se netcastni Zadnych volnocasovych aktivit, oznacovani jako
,neaktivni”.

| téchto 139 respondent(, ktefi se neucastni Zadnych mimoskolnich aktivit, také uved-

lo dlvody, proc€ se Zadné aktivity nedcastni. 26,90 % uvedlo jako nej¢astéjsi divod »je moc
drahy«. Jako druhy nejcastéjsi divod uvedli respondenti 23,86 % »nestihdm Casové« a re-
spondenti 20,30 % uvedli ddvod »nechce se mi«. 15,74 % na tuto otazku neodpovédélo.

4.2 Zkusenosti s navykovymi latkami
Z uvedenych odpovédi vyplyvd, Ze znacnd cast respondentl se poprvé setkala
s tabdkem kolem 12. véku a s alkoholem ve véku kolem 10 let.> ZkuSenosti se zvysuji
s vékem. Stejné tak se ve 12. letech do Zivota déti pfidava také marihuana.*

3 Viz tabulka v ptiloze: Tabulka 3
4Viz tabulka v pfiloze: Tabulka 4
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

V kolika letech jsi poprvé pil/a alkohol, koufil/a tabdk nebo zkusil/a marihuanu?

N —4
5
16,00% v
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00% i ——
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26a
Vék v letech vice
e=m=Tabak Alkohol == [Vlarihuana
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 19

4.2.1 Tabakové a nikotinové vyrobky
Z celkového poctu 470 respondentl 281 (59,79 %) uvedlo, Ze s , koufenim“ nema zad-
nou zkuSenost. Naopak 161 (34,26 %) respondentll ma s ,kourenim” zkusenost. Tito re-
spondenti také poskytli informace o tom, kolikrat v Zivoté zkusili tabakové nebo nikotinové
vyrobky® a co vyzkouseli , poprvé”, pricemz mohli vybrat z vice moznosti Zvykaci tabak, Ci-
garetu, E-Cigaretu , Zahfivany tabak (1Q0OS, GLO, PLOOM...) a Vodni dymku nebo nechat
otazku bez odpovédi.

5 Viz tabulka v pfiloze:

Tabulka 5
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni ZkuSenosti s navykovymi ldtkami

UzZ jsi nékdy v Zivoté , kouril/a”?

| 12,98% V;

5,96% Im nekoufil/a
s 1x
4,68% I 2 - 5x
‘ 46 - 20x
59,79% | ’ ’
10.64% Il vicekrat
sl bez odpovédi
5,96%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 20

Pokud ano, co jsi vyzkousSel/a poprvé? (je moiné uvést vice odpovéd)
50% A4
35%
30%
25%
20%

15%
10%

5%
0% i ﬁ ﬁ L———d

zahrivany
Zvykaci tabak =~ cigaretu e-cigaretu tabak Vodni dymku | bez odpovédi
(1QOS,...)
8,07% 36,02% 45,96% 4,35% 3,73% 1,86%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 21
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Kde jsi sehnal/a tabdk? (moznych je nékolik odpovédi)

60%

50%
40%
30%
20%

10%

od nékoho z rodiny

koupil/a vzal/a tajné

dostal/a od
kamarada

7,45% 55,28% 21,74% 13,66%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 22

35 (21,74 %) respondentd, ktefi maji zkusenost s tabakovymi vyrobky, uvedli, Ze taba-
kovy vyrobek dostali od kamarada a 22 (13,66 %) respondentd si ho vzali tajné nebo ho
ukradli.

Pocet uzivatela tabaku ve véku 12 az 16 let

Podil déti ve véku 12 azZ 15 let, které ¢asto konzumuji tabdk

18%
16%
14%
12%
10%

8%

6%

4% |

Y B n |
0%

1x 2 - 5x 6 - 20x vicekrat
|12 1,86% 0,00% 0,00% 0,00%
=13 11,80% 8,70% 3,11% 5,59%
14 15,53% 5,59% 4,35% 6,83%
w15 4,35% 1,86% 2,48% 3,11%
Obr. 23
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni ZkuSenosti s navykovymi ldtkami

» 3 z17 dotdzanych dvanactiletych déti ( 17,65 % z této vékové skupiny a 0,64 %
vsech respondentll) jiz ma zkusenosti s tabakovymi vyrobky.

» Mezi tfinactiletymi 47 z 146 respondentl (32,19 % ztéto vékové skupiny a
10,00 % vSech respondent(l) jiz takovou zkuSenost ma.

» 52 zdotdzanych zcelkem 168 ¢trnactiletych (30,95 % z této vékové skupiny a
11,06 % vSech respondentd) jiz alespon jednou v Zivoté uzilo tabakové vyrobky.

» 19 zdotazanych zcelkem 52 patnactiletych (36,54 % ztéto vékové skupiny a
4,04 %) vsech respondentd) jiz také mélo zkusenosti s tabakovymi nebo nikotino-

vymi vyrobky.

Podil déti ve véku 12 azZ 15 let, které ¢asto konzumuji tabdk (vékovd skupina)

20%
18%
16%
14%
12%
10%

8%

6%

4% ‘
h— —4
0% - —

1x 2 - 5x 6 - 20x vicekrat
12 17,65% 0,00% 0,00% 0,00%
=13 13,01% 9,59% 3,42% 6,16%
14 14,88% 5,36% 4,17% 6,55%
115 13,46% 5,77% 7,69% 9,62%

Obr. 24
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Pocet vykourenych cigaret

Jak Casto jsi koufil/a v poslednich 30 dnech?

V 16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0% L
, , bez
1x 2 - 5x 6 - 20x vicekrat o
odpovedi
od konzument( nikotinu 9,94% 9,32% 9,94% 14,91% 0,62%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 25

V poslednich 30 dnech vykoufilo 71 (44,10 %) z 161 respondent( se zkuSenosti
s uzivanim tabaku alespon jednu cigaretu.

Kolik cigaret jsi vykouril/a za poslednich 24 hodin?
h— —4

g,
12%

10%

8%

6%

4%

) i

o —

6 - 20x vicekrat bez
odpovédi
®od konzumentu 0 0 0 9 9
nikotinu 8,07% 11,18% 6,83% 3,73% 1,24%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 26

48 (29,81 %) z 161 respondentl konzumovalo v poslednich 24 hodinach alespon jeden
tabakovy nebo nikotinovy vyrobek.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni ZkuSenosti s navykovymi ldtkami

Diivody prvniho uziti tabakovych vyrobku

Pro¢ jsi zkusil/a svou prvni cigaretu?

(je mozZné uvést vice odpovédi)

stres  [— 24,22%
samota | 8,70%
nakopnuti | 9,94%
zabava |— 23,60%
kvali kamaradim | 29,19%
frajerina |— 18,01%
s nékym z rodiny |l 7,45%
ZVEday Ot | —— G199
nuda | 16,77%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 27

Z téch 161 respondentd, ktefi jiz zkusili koufit, 132 (81,99 %) uvedlo jako hlavni dlvod
»zvédavost«. DalsSimi ¢asto uvadénymi davody byly »kvdli kamarddim«, ktery uvedlo 47
(29,19 %) respondentd, a »stres« uvedlo 39 (24,22 %) respondent.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

4.2.2 Alkohol

ZkusSenosti s konzumaci alkoholu

254 (54,04 %) respondentl v dotaznicich v ramci programu
nosti s alkoholem. 186 (18,11 %) uvadi, Ze nikdy nepili alkohol.

Cetnost konzumace alkoholu

30%

25%

20%
%
o
o
15%
10%
5%
0%
0 1Xx
BV zivoté 11,70%
i Za poslednich 30 dnd 24,02%
4 Za posledni tyden 11,42%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 28

uvedlo

Jak Easto pijes alkohol?

u I | I | s
2 - 5x

6 - 20x vicekrat
17,23% 10,64% 14,47%
16,54% 2,36% 1,97%
4,33% 1,18% 1,18%

, 2€e jiz maji zkuSe-

L a

bez odpovédi
6,38%
0,79%
0,39%

68 (14,47 %) respondentl pilo alkohol vice nez 20krat (,nékolikrdt”) v zZivoté. V po-
slednich 30 dnech pred navstévou REVOLUTION TRAIN konzumovali 5 alkohol vice nez

20krat, coZ je 1,97 % téch, ktefi jiz maji s alkoholem zkuSenosti, pfipadné 1,06 % vsech re-

spondent(.

Z respondentq, ktefi jiz méli zkusenosti s alkoholem, 3 uvedli, Ze v poslednim tydnu (7
dni) pfed navstévou REVOLUTION TRAIN konzumovali alkohol vice nez 20krat. To je 1,18 %

téch, ktefi jiz maji zkusenost s alkoholem, pfipadné 0,64 % vsech respondentd.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Zkusenosti s navykovymi latkami

Kde jsi vzal/a ,PRVN[“ alkohol?

(je moZné uvést vice odpovédi)

A —d
“——
V// 70%
60%
50%
40%
30%
20% ‘
10% l
N M A
od nékoho z = dostal/a od koupil/a  vzal/a taing bez
rodiny kamarada P ) odpovédi
i od konzumentt alkoholu 58,66% 20,87% 8,66% 8,27% 3,54%
Eze VSECH 32,77% 11,49% 4,68% 4,47% 46,60%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 29

Z respondent(l, ktefi jiz alkohol konzumovali, na otazku, kde se k nému dostali poprvé,
149 (58,66 %) nejcastéji uvedli »od nékoho z rodiny«. Druhym nejcastéjsim zdrojem prvni-
ho alkoholu je »dostal/a od kamardda«. Tuto odpovéd vybralo 53 (58,66 %) respondent(.
219 respondentd na tuto otdzku neodpovédélo.

Duvody prvni konzumace alkoholu

Z 254 respondentd, ktefi jiz alkohol vyzkouseli, uvedlo 122 (48,03 %) jako hlavni divod
»zvédavost«, pro¢ poprvé vyzkouseli alkohol. Druhym nejcastéji uvadénym dlvodem byl
»s nekym z rodiny«, ktery uvedlo 86 (33,86 %) respondentd, a tfeti nej¢astéjsi odpovédi je
»zdbava«. Tuto variantu vybralo 64 (25,20 %) respondentd.
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Z jakého divodu jsi poprvé vyzkousel/a alkohol?
(je mozZné uvést vice odpovédi)

stres . 6,30%
samota . 3,15%
nakopnuti o 5,51%
zabava | 25,20%
kvali kamaradim | 16,93%
frajefina . 4,72%
s nékym z rodiny | 33,86%
zvédavost | 48,03%
nuda | 6,69%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 30

Cetnost konzumace alkoholu v zavislosti na vékovych kategoriich

Na zdkladé vyse uvedenych analyz dat jsme zkoumali chovani respondentl pfi kon-
zumaci alkoholu v zavislosti na jejich vékovych kategoriich — zejména u déti ve véku 12 az
15 let. Analyzovany byly pouze odpovédi téch, ktefi uvedli, Ze jiz maji s alkoholem zkuse-
nosti (dale jako tato vékovd skupina). V nékterych pripadech je provedeno srovnani se
vsemi osobami stejného véku (vSechny osoby stejného véku,).

Nasledujici grafy ukazuji vysledky této hloubkové analyzy za poslednich 30 dni a po-
sledni tyden.®

Za poslednich 30 dni

» ... konzumovali alkohol 0 z 7 dvanactiletych (0,00 % z této sledované skupiny a
0,00 % ze vSech dotazovanych dvanactiletych), O z toho mezi 6-20krat, nebo i ¢as-
t&ji.

» Mezi tfinactiletymi konzumovalo alkohol 6-20krat nebo i castéji 30 z 74 respon-
dentl (40,54 % ztéto vékové skupiny se zkuSenosti skonzumaci alkoholu a
20,55 % ze vSech respondentd).

6 Viz tabulka v ptiloze: Tabulka 6
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» 37 z93 dotazanych ¢trnactiletych (39,78 % z této vékové skupiny a 22,02 % vsech
dotdzanych ¢trnactiletych) konzumovalo v poslednim meésici pred preventivni akci
alkohol 6-20krat nebo i Castéji.

» Z vékové skupiny patnactiletych 14 z 26 (53,85 % této vékové skupiny a 26,92 %
vsech dotdzanych patnactiletych) konzumovalo alkohol 6-20krat nebo dokonce

Castéji.
Konzumace alkoholu, 12 aZ 15 let — v poslednich 30 dnech

9% v

8%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

1%

0% L B d | i

1x 2 - 5x 6 - 20x vicekrat

m12 let 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
H13 let 7,09% 3,54% 0,39% 0,79%
114 let 9,06% 5,12% 0,39% 0,00%
115 let 2,36% 2,76% 0,39% 0,00%

Obr. 31Konzumace alkoholu, 12 aZ 15leté déti v poslednich 30 dnech pred prizkumem

V poslednim tydnu

» 0z 7 dotazanych dvandctiletych déti (0,00 % z této vékové skupiny a 0,00 % vsech
dotazanych dvanactiletych déti) konzumovalo alkohol, z toho 0 mezi 6-20krat nebo
i Castéji.

» Mezi tfindctiletymi 11 z 74 respondentd (14,86 % z této vékové skupiny a 7,53 % ze
vsech respondentt) konzumovali alkohol 6-20krat nebo i ¢astéji.

» 13 z93 dotdzanych ¢&trndctiletych (13,98 % ztéch, ktefi maji  zkuSenosti
s alkoholem z této vékové skupiny a 7,74 % vSech dotdzanych ctrnactiletych) kon-
zumovalo alkohol v poslednim mésici pfed preventivni akci 6-20krat, pfipadné i
Castéji.

» 7 patndctileté vékové skupiny 5 z26 respondentl (19,23 % se zkuSenosti
s alkoholem a 9,62 % vSech dotazanych patnactiletych) konzumovalo alkohol 6-
20krat nebo i Castéji.
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Konzumace alkoholu, 12 aZ 15 let — v poslednim tydnu

5% A4
R oo )
5o v

1%
y y
o L L

1x 2 - 5x 6 - 20x vicekrat
H12 let 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
H13 let 2,36% 1,18% 0,00% 0,79%
14 let 4,33% 0,79% 0,00% 0,00%
115 let 1,18% 0,39% 0,39% 0,00%

Obr. 32

4.2.3 Energetické napoje

Jak Casto pijes energetické ndapoje?
-—

45% wV/

40%
35%
30%
25%

20%

15%

10% :

. P
o p—

nikd nékolikrat = nékolikrat = nékolikrat Kazdy den bez
y rocné mésicné tydné Y odpovédi
Hjak Casto?  41,49% 18,51% 18,09% 11,49% 4,04% 6,38%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko

Obr. 33

Ugastnici byli rovné? dotazovani na konzumaci tzv. energetickych napoji. U 195 re-
spondentl (41,49 %), nejvétsi podil »nikdy« a 87 respondentl (18,51 %) pije »nékolikrat
rocné« energetické napoje.
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54 respondentl (11,49 %) uvedlo, Ze konzumuje energetické napoje tydné a 19
(4,04 %) respondentl uvedlo, Ze kazdy den konzumuje energetické napoje.

30 (6,38 %) respondentl ponechalo tuto otdzku bez odpovédi.
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4.2.4 Marihuana

Pristupnost
Jak téZké by pro tebe bylo ziskat marihuanu, kdybys chtél/a?
25,0%
20,00%
200% 45 09% 18,30%
16,81%
15,0%
10,43%
10,0% 9,57%
6,81%
- i
0,0%
nemozné velmi tézké tézké nevim lehké velmi lehké bez

. odpovédi
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko

Obr. 34

131 (27,87 %) z 470 Ucastnikl popisuji dostupnost této ndvykové latky jako snadnou az
velmi snadnou. Vétsina (94 (41,49 %) respondentd) uvedla, Ze ziskani marihuany je »ne-

vim«.
MQs jiZ zkuSenosti s marihuanou?
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
b
T
v 0,0%
e 1x 2-5x 6-20x vicekrat
Hv zZivote 4,89% 4,04% 1,91% 2,55%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 35
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

ZkuSenosti s ndvykovymi latkami

63 (13,40 %) respondentl vyzkouselo marihuanu alespon jednou, z toho 12 (2,55 %)

vice nez 20krat v Zivoté.

Cetnost uzivani marihuany

Odpovédi respondentd tykajicich se uzivani marihuany byly analyzovany z hlediska

Cetnosti’. Nasledujici graf ukazuje podil respondentd, ktefi méli zkuSenost s marihuanou a

uvedli informace o frekvenci jejiho uzivani. Referencni hodnoty uvedené v tomto grafu se

tykaji Ucastnikd se zkusenosti s navykovymi latkami.

Jak Casto jsi uZival/a marihuanu?
za poslednich 30 dni / posledni tyden

4 30,0%
—
v
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0% i
o . |
1Xx 2-5x 6-20x vicekrat
®Za poslednich 30 dnd 12,70% 6,35% 9,52% 3,17%
® Za posledni tyden 3,17% 11,11% 1,59% 3,17%
Obr. 36

Duvody prvniho uziti marihuany

Z 63 respondentd, ktefi jiz méli zkusenost s marihuanou, uvedlo 34 (53,97 %) jako

hlavni dvod »zvédavost«. Dalsimi ¢asto uvadénymi ddvody byly »kvali kamaradumc«, ktery

uvedlo 25 (39,68 %) respondentl, a »zdbava« uvedlo 15 (23,81 %) respondent.

7 Viz tabulka v ptiloze: Tabulka 3

Vysledkova zprava REVOLUTION TRAIN
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Z jakého duvodu jsi poprvé vyzkousel/a marihuanu?

(je mozZné uvést vice odpovédi)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

nuda ﬁ 14,29%
nednost | 53 77"
s nékym z rodiny ﬁ 11,11%
frajefina ﬁ 9,52%
kviili kamaraddm ﬁ 39,68%
zabava ﬁ 23,81%
nakopnuti ﬁ 14,29%

samota i 4,76%
sues . | 15,57
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 37
Odkud / od koho jsi marihuanu ziskal/a?
70,0% v
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
od nékoho z dostal/a od . sy .
. . koupil/a vzal/a tajné bez odpovedi
rodiny kamarada
® Odkud? 14,29% 63,49% 12,70% 7,94% 1,59%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 38
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni ZkuSenosti s navykovymi ldtkami

40 (63,49 %) respondent( uvedlo, Ze svou prvni marihuanu »dostal/a od kamardda«. 9
(14,29 %) respondentl prvni marihuanu »od nékoho z rodiny« a 8 (12,70 %) dostali ji »kou-
pil/a«

4.2.5 Tvrdé drogy
Déti a mladistvi byli také dotazovani, zda pfisli do styku s tzv. ,tvrdymi drogami”. Zda
nebo do jaké miry méli dotazovani zkusenost s , tvrdymi drogami” se béhem programu ne-

rozebira.
Nabizel/a ti nékdy (tvrdé) drogy?
==
v
, 14,47% mine
79,36% | mano
I bez odpovédi

6,17%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 39

373 (79,36 %) respondentd nikdy nedostalo nabidku ,tvrdych drog“, zatimco 68 re-
spondentll (14,47 %) jiz takovou nabidku dostalo.

29 (6,17 %) respondentl na tuto otdzku neodpovédélo.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Pokud ano, od koho?

A — T —d
TS
v
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00% .
kamarad/k

a
H Odkud? 26,47% 17,65% 51,47%

cizi ¢lovék znamy/a

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 40

nékdo z
rodiny

2,94%

M cizi ¢lovék
i znamy/a

| kamarad/ka

H nékdo z
rodiny
_lbez
odpovédi
1
bez
odpovédi
1,47%

35 (51,47 %) z celkového poctu 68 respondentl, kterym byly nékdy nabidnuty tvrdé

drogy, nejc¢astéji dostalo nabidku téchto drog od »kamardd/ka«. 12 (17,65 %) obdrzelo ta-

kovou nabidku od »znamy/a«.

Z osobniho prostredi - tj. od rodiny a prdatel a zndmych — takovou nabidku dostalo 49
(72,06 %), zatimco 18 (26,47 %) dostalo nabidku ,tvrdych drog” od cizich lidi.

Tato otdzka zUstala bez odpovédi 1 (1,47 %).
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Odpovédi na otdzky béhem programu
(interaktivni ve filmu)
4.3 Odpovédi na otazky béhem programu (interaktivni ve filmu)
Vyhodnocuji se také odpovédi, které déti a mladistvi interaktivné vybiraji béhem pribéhu

programu v ramci multimedialni prezentace na konkrétni Zivotni situace zobrazené ve fil-
mu. To dokumentuje, jak a s jakym vysledkem by se dotazovani s danou situaci vyporadali.

4.3.1 Kdyby ti nékdo nabidl/a cigaretu, vzal/a bys si ji?

Odpovédi vsech respondentt

h— " —4

V-// 90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% i prme i ——
dam si cigaretu nedam st nevim bez odpovédi
cigaretu
® Vsichni respondenti 8,72% 80,00% 9,79% 1,49%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 41

376 (80,00 %) ze vsech 470 respondentd uvedlo, Ze by nabidku cigarety odmitlo.

Z 48 respondentd, ktefi koufili v poslednich 24 hodinach, by 14 (54,17 %) nabizenou
cigaretu odmitlo.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

Odpovédi téch, ktefi v poslednich 24 hodindch kouril/a
=
V 90%
80%
70%

60%

50%
40%
30%
20%
10% .
. L Rl

nedam si

dam si cigaretu ; nevim bez odpovédi
cigaretu
| Vsichni respondenti 8,72% 80,00% 9,79% 1,49%
®m kourili posl. 24h 54,17% 29,17% 16,67% 0,00%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 42 Srovndni podskupin »koufi/al v poslednich 24 hodindch«
4.3.2 Myslis si, ze budes za dva roky kourit?

Odpovédi viech respondentd
N —4

? 90%

0% L - —
ano ne nevim bez odpovedi

| Vsichni respondenti 4,47% 78,09% 15,96% 1,49%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 43

stranka 38 z 53 Vysledkova zprava REVOLUTION TRAIN



Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Odpovédi na otdzky béhem programu
(interaktivni ve filmu)
Odpovédi téch, ktefi koufil/a v poslednich 24 hodindch

V 90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

z toho: 0% | o— —
0 ano ne nevim bez odpovédi

® Vsichni respondenti 4,47% 78,09% 15,96% 1,49%
m kourili posl. 24h 29,17% 25,00% 45,83% 0,00%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 44 Srovndni podskupin »koufil/a v poslednich 24 hodindch«

367 (78,09 %) viech respondentll odpovédélo, Ze by nabidku na cigaretu odmitlo.

Z 48 respondentd, kteri koufili v poslednich 24 hodinach, 12 (25,00 %) uvedlo, Ze do
dvou let koufit nebude.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

4.3.3 Ma huleni travy néjaka rizika?

Odpovédi vsech respondentt

b —4

| V: | 60%

50%

40%
30%
20%

10%

0% — i — ]

zadna mala stredni velka bez odpovédi
| Vsichni respondenti 1,06% 7,66% 44,89% 44,89% 1,49%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 45

Prevazujici ¢ast (44,89 %) respondentl si je védoma, Ze koureni marihuany je spojeno
s velkymi riziky a témér vsichni (89,79 %) respondentl spojuje kourfeni marihuany se stfed-
nimi az velkymi riziky. Pouze 5 (1,06 %) respondentl s nim nespojuje Zadna rizika.

Odpovédi téch, ktefi maji s marihuanou zkusenosti
- —4

" v \ 60%

50%

40%
30%
20%
10%
Z toho: i
0% | —

zadna mala stredni velka
® Vsichni respondenti 1,06% 7,66% 44,89% 44,89%
® konzumenti marihuanu 0,00% 31,25% 68,75% 29,17%

Obr. 46
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Odpovédi na otdzky béhem programu
(interaktivni ve filmu)

4.3.4 Kdo by jel s Marcelem? A kdo ne?

Kdo by nastoupil/a do auta opilého Fidice?
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% — |

pojedu nepojedu bez odpovédi
@ Vsichni 4,47% 94,04% 1,49%
respondenti

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 47-

Témeér vsichni, presné 442 (94,04 %) dotdzanych by necestovalo s Marcelem. 7
(1,49 %) respondent(l na tuto otazku neodpovédélo.

4.3.5 Mél by Vilém Fict pravdu?

Vilém je drogovy dealer, ktery se musi priznat, kam ukryl drogy.
V/ 100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% -

ano ne ma mlcet bez odpovédi
B Vsichni . . . )
respondenti 82,13% 2,98% 13,19% 1,70%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 48

386 (82,13 %) vsech respondentl odpovédéli, Ze Vilém by mél fict pravdu.
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni

4.3.6 Pro koho se Marcel rozhodI?

Zavisly Marcel poprvé vidi své viastni dité.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
% Toropetu  prodrogu bez odpovédi
- resvpggﬁzr;inti 1,91% 76,38% h7o%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 49
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Ndzor po prohlidce

4.4 Nazor po prohlidce

4.4.1 Prohlaseni o odmitnuti drogy a nazory na ucinek programu pred a po jeho
ukonceni

Myslis si, Ze program REVOLUTION TRAIN muZe tebe a mladé ovlivnit natolik,
abyste drogu odmitli?

. g—
A
v
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
0% LN L 8 u - JE— I_l
rozhodné .. , rozhodne
ANO  SP1se ANO nevim  spise NE odpoved1
Epred absolvovanim 15,96% 37,66% 22,98% 12,77% 2,34% 8,30%
E po absolvovani 38,94% 46,60% 8,94% 4,04% 0,43% 1,06%
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 50

Ucastnici byli pfed absolvovanim programu ve vlaku a po ném dotazéni, zda si mysli, Ze
preventivni program REVOLUTION TRAIN mUZe ovlivnit mladé lidi, aby odmitli drogy.

Po ndvstévé programu se pocet respondentd, ktefi se domnivaji, Ze program REVOLU-
TION TRAIN mze mladym lidem pomoci odmitnout nabidku drog, se zvysil 0 22,98 % pro-
centni body, coz odpovida procentualni mife nardstu ve vysi 144,00 %.
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4.4.2 Srovnani s ostatnimi preventivnimi programy, kterych se ucastnili

Zucastnil/a jsi se jiného preventivniho programu?
247 (52,55 %) navstévnikl uvedlo, Ze pfed navstévou programu REVOLUTION TRAIN

nikdy nenavstivilo zadny jiny preventivni program.

... a obdrZeli jsi dalsi informace?
(Skupinové srovnani)

- g—
‘w/D 90%
v
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
IR
ano ne nevim bez odpovédi
® Vsichni . . ) .
respondenti 78,94% 11,70% 8,30% 1,06%
H jiné prev. . . )
navitivil/a 74,43% 16,89% 8,68% 0,00%
Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
Obr. 51

163 (74,43 %) z 219 respondent(, ktefi méli moZnost porovnat program REVOLUTION
TRAIN s jinym programem, uvedlo, Ze se mohli dozvédét zajimavé informace.

Z téch 219 respondent(, ktefi se jiz zuCastnili (jiného) preventivniho programu (pro-
gramu), 163 (74,43 %) uvedli, Ze ziskali vice informaci, a 187 (85,39 %) respondent( uved-
lo, Ze ziskalo zajimavéjsi informace nebo zajimavéjsim zplsobem (obr. 52).
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Vyhodnoceni dotaznikového Setfeni Ndzor po prohlidce

Pokud ano, myslis si, Ze jsi se ve vlaku dozvédél/a dalsi informace?

Veves

. @ zajimavéjsim zpusobem? (skupinové srovndni)

=
V 90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% ano - nevim Ed pm‘
- reﬁ%@nu 83,40% 6,81% 8,09% 1,70%
-’ rjmgzxest?\zel\//a 85,39% 31,82% 38,64% 2,27%

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 52

4.4.3 Hodnoceni programu

Doporucil/a bys nds ostatnim?

V 100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

— N

ano ne ' nevim bez odpovédi
B Vsichni . 88,30% 1,06% 9,57% 1,06%
respondenti
| jiné prev. 88,58% 0,91% 10,05% 0,46%

navstivil/a

Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Obr. 53

415 (88,30 %) vsech respondentl by program doporucilo ostatnim; z téch, ktefi se jiz
zUcastnili (jiného) preventivniho programu, dokonce 88,58 %.
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Jak hodnotis tento program?
(1 * = nejhorsi, 5 ***** = nejlepsi hodnoceni / hvézdicky)
Ucastnici byli pozadani, aby ohodnotili program, ktery zaZili, pomoci systému hodno-

ceni (hvézdicek), ktery znaji i z jinych aplikaci a programd.

I
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% ——
1*

B Vsichni 0
respondenti 0,64%
u jiné prev. 0,46%

naystivil/a .
Zdroj: Nadac’n} fond Nové Cesko

Obr. 54

2 *¥%
0,43%

0,46%

*kk

— I
3
4,26%

5,02%

|4 el
dekdkk *dkdkdd bez
4 > odpovédi
28,94% 60,64% 5,11%
29,22% 61,19% 18,18%

421 (89,57 %) respondentd hodnotilo vlak jako **** (4 hvézdicky) nebo ***** (g

hvézdicek), véetné 90,41 % (198) z 219 respondentd, ktefi jiz absolvovali (jiny) preventivni

program.
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Zavér

5. Zaver

Sbér dat béhem navitévy REVOLUTION TRAIN v mésté RICANY i v navazujicich progra-
mech je soucasti komplexniho regionalniho dotaznikového Setfeni, které provadi Nadacni
fond Nové Cesko mezi 7aky a studenty. Postup zaznamenavani rozsahu uZivani navykovych
latek a faktorU, které ovliviuji rizikové chovani, bude dale rozvijen na zakladé vyhodnoceni
a zpétné vazby od zucastnénych stran. Sbér regionalnich dat vedl| k fadé dUleZitych zjisténi.
Zaroven tato data poskytuji zaklad pro budouci systematickou praci v ramci vSech subjektt
zapojenych do preventivnich opatfeni. Sbér dat umoznuje realizaci ndvaznych programd,
jakoZ i analyzu a porovndvani shromazdénych udajl mezi jednotlivymi regiony, ¢asovymi

obdobimi a skupinami osob.
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6. Tabulky

Tabulka 1

Vék respondenti podle pohlavi

bez
vék podet ienské muzské |bez odpovédi| Zenské % | muiské % odpovédi %

10
11
12 17 7 10 1,49% 2,13%
13 146 75 71 1596% | 1511%
14 168 82 86 17,45% | 18,30%
15 52 17 35 3,62% 7,45%
16 24 7 17 1,49% 3,62%
17 16 6 10 1,28% 2,13%
18 8 4 4 0,85% 0,85%
19 7 2 5 0,43% 1,06%
20 4 1 3 0,21% 0,64%
21 4 1 3 0,21% 0,64%
22
23
24
25

26 a vice

bez odpovédi 24 24 5,11%
celkem 470 202 244 24 42,98% 51,91% 5,11%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
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Tabulka 2
3.1.1. Zptisob volnocasovych aktivit
4
Locvocumon T chodim se néco
—— Y . v . - .. [
v Ctusi vecer bavit tvofim |hraji hryna pouzivam
(kromé (disko, chodim | nedélam | (kresleni, | PC/mobilu| pouZivdam | internet
aktivné skolni hospoda, |skamarady | nic, nudim | zpév, hra | /konzoli, | internet pro
Cetnost sportuji Cetby) klub, atd.) ven se nanastroj) | sleduji TV | pro zabavu | vzdélavani
nikdy 42 131 279 30 133 108 15 16 59
nékolikrat roéné 42 74 84 52 77 42 12 6 51
mésiénd 44 72 41 73 64 72 39 15 77
tydné 142 76 27 149 109 111 101 42 147
skoro kazdy den 169 86 9 137 57 107 275 361 102
bez odpovédi 31 31 30 29 30 30 28 30 34
celkem 470 470 470 470 470 470 470 470 470
397 308 161 411 307 332 427 424 377

ztoho aktivni
nikdy 8,94% 27,87% 59,36% 6,38% 28,30% 22,98% 3,19% 3,40% 12,55%

nékolikratrozns | 8:94% | 1574% | 17,87% | 11,06% | 16,38% | 894% | 2,55% | 1,28% | 10,85%

mésicns| 936% | 1532% | 8,72% | 1553% | 13,62% | 1532% | 830% | 3,19% | 16,38%
tydne| 3021% | 16,17% | 574% | 31,70% | 23,19% | 23,62% | 21,49% | 894% | 31,28%

skorokaidyden 3596% | 1830% | 1,91% | 29,15% | 12,13% | 22,77% | 5851% | 76,81% | 21,70%

bezodpovédi| 6:60% | 660% | 638% | 617% | 638% | 638% | 596% | 638% | 7,23%

celkem % | 100,00% | 100,00% | 100,00% |100,00% | 100,00% |100,00% |100,00% |100,00% |100,00%

84,47% 65,53% 34,26% 87,45% 65,32% 70,64% 90,85% 90,21% 80,21%

ztoho aktivni

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
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Tabulka 3

3.2V kolikaletech jsi poprvé pil/aalkohol, koufil/a tabak nebo zkusil/a marihuanu?

Tabak Alkohol Marihuana
Vék 1x 2-5x | 6-20x ; vicekrat 1x 2-5x | 6-20x | vicekrat [1x 2-5x 6-20x vicekrat

13 19 14

o

19 28 11 16
14 25 9

=y

[y
0o
N

R TWwW A~ OO0

21 36 21 15

NN

-
wn
~
w
RINIAINIW
w
w
W N w D
AN TW I NTO
R ININ O >
-

A A O UV IN O
[
[ A S

25

26 a vice
bez
odpovédi
celkem 61 28 22 50 55 81 50 68 23 19 9 12

Summe 161 254 63

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
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Tabulka 4
3.2.0
?.__g Substance
v Tabak Alkohol Marihuana
vék podet podil % podet podil % podet podil %
7 0,00% 0,00% 0,00%
_________________________________ .
_________________________________ .
1 13 2,77% 52 11,06%
_______________________________ 1 14 2,98% 25 5,32% 2 0,43%
_______________________________ 12 41 8,72% 42 8,94% 6 1,28%
18 43 9,15% 65 13,83% 16 3,40%
e 24 5,11% 39 8,30% 14 2,98%
_______________________________ 15 16 3,40% 23 4,89% 9 1,91%
_______________________________ 16 6 1,28% 10 2,13% 8 1,70%
o 3 0,64% 4 0,85% 2 0,43%
. 18 1 0,21% 1 0,21% 3 0,64%
_______________________________ 19 1 0,21%
20 2 0,43%
""""""""""""""""" 21
23 1 0,21%
_______________________________ -
""""""""""""""""" 25
"""""""""" 26 a vice > 043% L 021%
"mml;;;;;;;é;i 308  65,53% 2060 43,83% 407 86,60%
Pr"m”";uh;'::::; 14,73 23,73 5,64
i 12 10 %

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
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Tabulka 5
3.2.1 Tabdkové/nikotinové vyrobky - Jak €asto jste v Zivoté koufili?
Jak caslitsgiﬁ; zivote Co jsi zkusil/a POPRVE? %-g
Eetnost| podil % z:::zlil cigaretu e-cigaretu zah;:\gg:’-tl:bak Vodni dymku | bez odpovédi
nekoufil/a| 59,79% 0,62% 1,24% 0,62% 172,05%
1x| 12,98% 1,24% 9,94% 21,12% 3,11% 1,24% 1,24%
2-5x|  5,96% 0,62% 4,97% 9,32% 1,24% 0,62% 0,62%
6-20x| 4,68% 1,86% 4,35% 6,21% 1,24%
vicekrat| 10,64% 4,35% 16,77% 9,32% 0,62%
bez odpovédi| 5,96% 17,39%
Zdroj: Nadacni fond Nové Cesko
Tabulka 6
3.2.2 Konzumace alkoholu u déti ve véku 12 az 15 let v poslednich 30 dnech
vék Konzumace alkoholu u déti ve véku 12 aZ 15 let v poslednich 30 dnech
roky pocet 1x 2-5x 6-20x vicekrat  bez odpovédi
12 7
13 74 18 9 1 2 2
14 93 23 13 1
15 26 6 7 1
16 16 4 4 1
roky %-Podil
12
13 7,09% 3,54% 0,39% 0,79% 0,79% 11,81%
14 9,06% 5,12% 0,39% 14,57%
% 15 2,36% 2,76% 0,39% 5,51%
¥ 16 1,57% 1,57% 0,39% 3,54%

Zdroj: Nadaéni fond Nové Cesko
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Nasi vizi je vytvareni moderni participativni spolec¢nosti za pomoci inovaci. 21. stoleti
je stoletim zdravi, vzdélani a socialni odpovédnosti. | v Ceské republice si lidé a firmy &m
dal silnéji uvédomuiji, Ze pro modernizaci je nezbytné prijmout plnou odpovédnost za svoji
Zivotniho stylu a podporu znevyhodnénych skupin je jedinou cestou k dlouhodobé udrzi-

telnému rozvijeni kapacit a k modernimu fungovani celé spolecnosti.

Nové Cesko je jednim z akcelerator( této modernizace. Rozvijime a podporujeme pro-
jekty celospolecenskych zmén predevsim v oblastech vzdélavani a socialnich sluzeb. Nasim
zamérem je za pomoci inovativnich postupl a technologii zvySovat vzdélanosti Uroven a
posilovat ideu spoluprace a sounalezitosti.

Zpracoval:
Jorg von Daake
REVOLUTION TRAIN DEUTSCHLAND gGmbH

Rahel-Hirsch-Str. 10 w
10557 Berlin -
DEUTSCHLAND —
daake@revolutiontrain.de V/

www.revolutiontrain.de

Analyza dat a tato zprava o vysledcich byly vypracovany na zakladé digitalizovanych dat shro-
mazdénych pomoci REVOLUTION TRAIN, Nada&ni fond Nové Cesko a s pouZitim analytické
aplikace RT_Analyzer© (1.4.(45386)).
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